
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 27Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 02/2016-CGD/PAD
        BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2015/197460, que informa 
a ocorrência de irregularidades em processos de veículos, 
gerados na CIRETRAN de Vigia;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer 
n° 322/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugna pela 
necessidade de instauração Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
dos servidores D.L.C, M.F.R e V.S.F., devidamente identifi cados 
nos autos, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela 
prática, em tese, das irregularidades constantes dos processos 
administrativos em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 8084557/1, PATHRICIA 
CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, 
matrícula n° 57214873/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, devendo a Comissão observar as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA               

Protocolo 921053

PORTARIA Nº 01/2016-CGD/PAD 
           BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos n° 2015/291466 e 
2015/178628, que informam a ocorrência de irregularidades em 
processos de veículos, gerados na CIRETRAN de Vigia;
CONSIDERANDO a manifestação exarada nos Pareceres 
n° 293/2015 e 111/2015-CORREGEDORIA GERAL, bem como 
despacho da Coordenadoria Disciplinar, que propugnam pela 
necessidade de instauração Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
do servidor, V.S.F., devidamente identifi cado nos autos, com a 
fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos processos administrativos em 
referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores, PATHRICIA CHRISTINA PINTO 
DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 8084557/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, devendo a Comissão observar as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                 

Protocolo 921054

PORTARIA Nº 17/2016-DGD/PORTARIAS DIVERSAS                       
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da portaria 26/2015-DGD/PAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.015, 
Edição de 19.11.2015, que designou a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como os termos do Memorando 
n° 01/2016 - CPAD, de 13/01/2016, da lavra da Presidente da 
Comissão  solicitando a prorrogação do prazo
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 26/2015-DGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.015, Edição de 19.11.2015 para conclusão dos trabalhos;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR

Corregedor Chefe - DETRAN/PA 
Protocolo 921055

PORTARIA Nº 206/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 165/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, para exercer 
o Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor, desenvolvendo 
atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 204/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 178/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 010/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3620/2015-DG/CGP, que 
designou a servidora ODINÉA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
no período de 25/01 a 23/02/2016, durante as férias do titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 009/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3632/2015-DG/CGP, que designou 
o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, Procurador 
Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para responder pela 
Direção Geral deste Departamento, no dia 30/12/2015, durante 
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 201/2016-DAF/CGP, DE 25/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 2916/2010- 
PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnico, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/02 a 01/03/2016, 
referentes ao triênio 06.04.1998/2001, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 181/2016-DAF/CGP, DE 25/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3242/2015-DAF/CGP, o triênio referente 
a concessão de trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 16/12/2015 a 14/01/2016, ao servidor HENRIQUE 
VASCONCELOS PIRES NETO, Analista de Trânsito, matrícula 
57175643/2, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, onde se lê triênio 19.11.2011/2014, leia-se triênio 
19.11.2008/2011.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 012/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202007/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 05/01 a 03/02/2016, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 921148

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO BATISTA MARES GUIMARÃES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 209/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 205/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia 
e Informática neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 921150

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA NONATA MATTOS GALVÃO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/01/2016
Término do Vínculo: 26/01/2017
Processo Nº 2015/528326
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 921154

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA SELMA SILVA LIMA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  27/01/2016
Término do Vínculo: 26/01/2017
Processo Nº 2015/528364
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 921155


